[image: image1]
[image: image2]
渡教发〔2022〕56号

重庆市大渡口区教育委员会

重庆市大渡口区卫生健康委员会

关于开展2022—2023学年度大渡口区学生

健康体检工作的通知
各中小学，重钢总医院：

为准确掌握我区中小学生健康状况，为相关决策部门提供可靠的学生体质健康和近视防控数据，促进中小学生健康成长，根据《中小学生体质健康体检管理办法》（卫医发〔2008〕37号）、《关于进一步规范中小学生健康体检工作的通知》（渝教体卫艺发〔2017〕16号）、《重庆市大渡口区综合防控儿童青少年近视实施方案》（渡教发〔2019〕1号）的有关规定和要求，经研究，决定开展2022—2023学年度大渡口区学生健康体检工作。现将相关要求通知如下。

一、工作目标
（一）在2022年12月20日前完成大渡口区中小学生健康体检工作，并将相关数据录入《国家学生体质健康标准》管理数据库和《重庆市中小学生体检数据库》。

（二）根据本次中小学生健康体检数据，形成大渡口区学生健康体检分析报告，为建立我区中小学生健康体检新的长效机制提供依据。

（三）落实中小学生定期视力监测制度，建立视力健康电子档案，为制定我区儿童青少年近视防控科学决策提供数据支撑。

二、体检时间
2022年9月19日至12月12日（具体安排见附件1）

三、体检对象

各中小学在校生

四、体检实施单位

重钢总医院

体检工作准备

（一）提前收集在校学生姓名、性别、班级、身份证号码等基本信息，填报《大渡口区中小学生健康体检信息收集表》（见附件2），将电子档于2022年9月15日前报体检机构邮箱35991986@qq.com。

（二）学校体检现场需准备房屋2～3间、双人课桌18张、凳子25张；工作现场必要的照明、电源插座及水源，并注意事前消毒房屋、桌凳；保持房屋良好的通风状态。工作现场应有分管校长或分管主任统筹，有1～2名校医或保健老师组织，各班班主任老师协助共同开展体检工作。

（三）请各学校提前将《重庆市中小学健康体检表》（见附件3、4）中学生的基本信息填写完整，如：学校名称、姓名、性别、民族、班级、出生日期等。

（四）各校学生体检前一天，必须对学生进行必要的安全与健康知识教育，以便更好地配合体检工作。

六、体检工作要求

（一）对各学校体检的工作要求。

1．凡是在校生都必须参加体检。

2．请各校要高度重视体检数据录入工作。因此次体检结果将涉及《国家学生体质健康标准》合格率、义务教育均衡督导评估指标、阳光体育考核指标、学生每年各项生理指标变化情况，故在学校体检之后，各校应组织人员及时、准确记录学生的身高、体重、肺活量数据，并保存全校学生的体检分析报告和学生个体的体检数据(电子文档)，以备查验。

3．请各校及时向家长反馈学生个体体检结果（特别是特异体质的学生），有针对性采取改进学生健康干预措施，并对体质特异的学生密切加以关注。

（二）对体检机构（重钢总医院）的工作要求。

1．严把健康体检人员资质关。体检医疗队应由内科、外科、眼科、口腔科、耳鼻喉科等具有资质的专业技术人员组成，应具有相应执业资格并经培训合格，严禁非卫生技术人员从事体检活动。

2．做好健康体检设备仪器的准备。配置体检所需的设备仪器，保证仪器的种类、数量、性能、精度能满足体检工作需要，并能良好运行。

3．严格执行中小学生健康体检技术要求。体检结论要书写规范、准确，使用医学术语，体检的同时应填写体检表，体检医生要签写全名。对体检中检查出的重要阳性体征或可疑重大疾病，应及时通知学校，并做好记录；对体检中查出的潜在疾病，应提出进一步检查意见，做到早诊断、早治疗，防止意外发生。要加强健康档案管理，保护学生隐私，确保学生健康信息安全。

4．及时录入并汇总全区数据，完成全区中小学生体检分析报告，报市区相关部门。
七、体检工作经费

此次体检工作经费按照市教委、市财政局、市卫计委《关于进一步规范中小学生健康体检工作的通知》（渝教体卫艺发〔2017〕16号）要求，以每生15元的检查标准执行，请各校在完成学生体检工作后及时与重钢总医院结算。

附件：1．2022—2023学年度大渡口区学生健康体检工作

日程安排表

2．大渡口区中小学生健康体检信息收集表

3.《重庆市中小学健康体检表》（小学）

4.《重庆市中小学健康体检表》（中学）

重庆市大渡口区教育委员会  重庆市大渡口区卫生健康委员会

                  2022年9月15日

附件1

2022—2023学年度大渡口区学生健康体检

工作日程安排表
	序号
	学校名
	学生数
	体检时间
	学校联系人
	联系电话

	1
	三十七中
	5379
	9月19日-23日
	何  勇
	13594651962

	2
	区实验小学（九宫庙校区）
	2267
	9月26日-27日
	谷小芹
	15123419345

	3
	育才小学（建设村校区）
	2417
	9月28日-9月30日
	王守成
	13883692357

	4
	区实验小学(锦天校区)
	898
	10月8日
	胡  波
	18623035146

	5
	公民小学
	2375
	10月9日-11日
	李丽皎
	15696122429

	6
	跳磴小学
	944
	10月12日
	刘 宇
	18716798721

	7
	陈家坝小学
	218
	10月13日
	陈隆隽
	13368157045

	8
	茄子溪小学
	510
	10月14日
	梁 梅
	132 7191 8633

	9
	长征学校
	643
	10月17日
	刘颖波
	13908322721

	10
	车家坪小学
	243
	10月18日
	任凤霞
	18306067217

	11
	互助小学
	382
	10月19日
	罗艳华
	13983798676

	12
	育才小学（双山校区）
	1871
	10月20日-21日
	胡俊杰
	13996898125

	13
	钢城实验学校
	1887
	10月24日-25日
	王  羽
	13883938940

	14
	花园小学（含茄中初中部）
	1561
	10月26日-27日
	王  婷
	13012316593

	15
	大堰小学
	992
	10月28日
	张  韵
	15025363926

	16
	九十五中学（本部）
	1776
	10月31日、11月1日
	张  洁
	15213238091

	17
	九十五中学（佳兆业）
	1888
	11月2日-3日
	刘译遥
	18623360487

	18
	景翔小学
	1089
	11月4日
	赖  苇
	18716268370

	19
	旅游学校
	1774
	11月7日-8日
	刘灵俪
	18896178026

	20
	钢花小学
	1064
	11月9日
	黄  忆
	13708310566

	21
	区实验小学(佳兆业校区)
	1416
	11月10日-11日
	谭  磊
	13617679818

	22
	马王小学
	734
	11月14日
	卢  渝
	13896038839

	23
	慧泉小学
	581
	11月15日
	王晓宇
	15630068223

	24
	百花小学
	1083
	11月16日
	陈寿文
	13883184566

	25
	茄子溪中学
	1722
	11月17日-18日
	孙赛赛
	15902387676

	26
	巴渝学校
	1416
	11月21日-22日
	梁朝显
	13458683858

	27
	商务学校（跳磴校区）
	1765
	11月23日-24日
	梁勤光
	13452129116

	28
	商务学校（革新校区）
	633
	11月25日
	王  奕
	15111800911

	29
	商务学校（大堰校区）
	1930
	11月28日-29日
	郑  菊
	13508384543

	30
	大渡口小学
	1244
	11月30日
	叶  燕
	18875079685

	31
	新工小学
	945
	12月1日
	舒  丹
	18996111700

	32
	育才小学（红旭校区）
	710
	12月2日
	陈璐希
	15823883521

	33
	钰鑫小学
	1788
	12月5日-6日
	蒋晶晶
	13500385515

	34
	双山实验小学
	2121
	12月7日-8日
	曾维波
	13983779865

	35
	民族实验学校
	2059
	12月9日、12日
	姜创开
	13658385068

	合计
	50325

注：1．重钢医院联系人：王晓玲  13983688203    伍忠丽  18580021684

区教委联系人：朱荣 62733917    19923088738

       区卫健委联系人：李委玲  68933931  15178857707

3．若遇日程调整，另行通知。

附件2

	大渡口区中小学生健康体检信息收集表

	序号
	学校
	入学年份
	年级
	班级
	学生姓名
	性别
	身份证号码
	联系电话

	1
	三十中
	2018级
	一年级
	1班
	王小二
	男
	xxx
	xxx

注：以学校为单位，按年级、班级顺序，填报此表。以“xxx学校--大渡口区中小学生健康体检信息收集表”命名，于2022年9月15日前将电子档发邮箱35991986@qq.com。

附件3

重庆市中小学健康体检表（小学）

大渡口  区（县）            学校       级     班    学号
姓名           性别       民族       出生日期       年    月     日

	学年

项目      日期
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	病史询问

	身 高（cm）

	体 重（kg）

	肺活量（ml）

	血压（mmHg）

	裸 眼 视 力
	左

	右

	龋齿

	牙周疾病

	沙  眼

	结膜炎

	内科
	心、肺

	肝、脾

	外科
	头颈胸部

	脊柱四肢

	皮肤淋巴洁

	体检单位

（盖章）

重庆市卫生局、重庆市教育委员会联合监制

附件4

重庆市中小学健康体检表（中学）

  大渡口 区（县）            学校        级       班   学号
姓名           性别       民族       出生日期      年    月     日

	学年

项目      日期
	一
	二
	三

	病史询问

	身 高（cm）

	体 重（kg）

	肺活量（ml）

	血压（mmHg）

	裸眼 视 力
	左

	右

	龋齿

	牙周疾病

	沙  眼

	结膜炎

	内科
	心、肺

	肝、脾

	外科
	头颈胸部

	脊柱四肢

	皮肤淋巴洁

	体检单位

（盖章）

重庆市卫生局、重庆市教育委员会联合监制

（此页无正文）

重庆市大渡口区教育委员会党政办          2022年9月15日印发
文件

― 2 ―
― 1 ―